
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ к ы л д ы т э т ы с ь  
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2024 года №568

с. Завьялово

О рассмотрении отчета о деятельности Контрольно-ревизионного 
управления муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» за 2023 год

Заслушав отчет о деятельности Контрольно-ревизионного управления 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» за 2023 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики» решает:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-ревизионного управления 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий за 2023 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 
образования в сети «Интернет».

Председатель Совета де Т.Н. Дудырева



Приложение
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики» 
от 28.02.2024 №568

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики», о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий за 2023 год

Отчёт подготовлен во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований» и статьи 20 Положения о Контрольно-ревизионном управлении 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 10.11.2021 № 89 
о ежегодном представлении Совету депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» отчёта о
деятельности Контрольно-ревизионного управления муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», о результатах 
проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, о принятых мерах по 
устранению выявленных нарушений.

Контрольно-ревизионное управление муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее -
Контрольно-ревизионное управление) является постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».

Контрольно-ревизионное управление в своей работе основывается на принципах 
законности, объективности, эффективности, независимости, гласности.

В Отчёте представлены результаты деятельности Контрольно-ревизионного 
управления за 2023 год по выполнению установленных законодательством задач и 
полномочий.

1. Основные итоги деятельности Контрольно-ревизионного управления в 2023
году

1.1. В 2023 году Контрольно-ревизионное управление в процессе реализации 
возложенных на него полномочий осуществляло внешний муниципальный финансовый 
контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аудит в сфере 
закупок.

Кроме того, Контрольно-ревизионное управление осуществляло контроль в сфере 
закупок для муниципальных нужд в соответствии со статьей 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон 
№ 44-ФЗ) и решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 27.07.2022 № 340 «Об определении 
уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок».

Деятельность Контрольно-ревизионного управления в 2023 году осуществлялась в 
соответствии с планом работы на 2023 год, утвержденным Председателем Контрольно



2

ревизионного управления 27.12.2022 (с учетом внесенных изменений).
За отчетный период Контрольно-ревизионным управлением проведено 28 

контрольных и 43 экспертно-аналитических мероприятий.
Объектами контроля являлись:
- 8 главных распорядителей бюджетных средств (в т.ч. главные распорядители 

бюджетных средств в рамках внешней проверки бюджетной отчетности);
- 11 муниципальных казенных учреждений;
- 12 муниципальных бюджетных учреждений;
- 1 муниципальное автономное учреждение;
- 1 муниципальное унитарное предприятие.
При этом отдельные главные распорядители бюджетных средств и учреждения 

являлись объектами контроля неоднократно.
В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий основное 

внимание уделялось оценке результативности и эффективности бюджетных расходов, 
достижению запланированных целевых показателей, выявлению нарушений норм 
законодательства, подготовке рекомендаций и предложений по совершенствованию 
нормативно-правовых актов. Осуществлялся постоянный контроль за принятием 
объектами контроля мер по устранению выявленных нарушений.

1.2. Общий объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий 
составляет 1 191 192,3 тыс. рублей, что составляет 28,3 % от объема расходных 
обязательств, утвержденных в бюджете на 2023 год (4 205 753,7 тыс. рублей). Итоги 
контрольной деятельности за последние три года представлены в таблице:

Наименование показателя 2021 2022 2023
О б ъ ем  п р о в е р ен н ы х  средств , ты с. р у б л е й 1 558 914,6 807 589,8 1 191 192,3
К о л и ч еств о  к о н тр о л ьн ы х  м е р о п р и яти й 20 26 28
У ст а н о в л е н о  ф и н а н с о в ы х  н ар у ш е н и й , ты с . р у б л е й , 
в сего

87 440,7 47 676,6 60 570,1
- О б ъ ем  ср ед ств  и с п о л ьзо в ан н ы х  н е  по  ц е л е в о м у  
н азн ач ен и ю , ты с. ру б лей

73,6 - -

- О б ъ ем  н еэф ф ек ти в н о  и с п о л ь зо в а н н ы х  ср ед ств , 
т ы с . р у б л е й

1 755,7 9 715,7 11 942,7
У с тр а н е н о  ф и н ан со в ы х  н ар у ш ен и й , ты с . р у б л е й 60 276,6 29 702,5 47 342,5
К о л и ч еств о  п р и н яты х  п р ед став л ен и й  по  и то гам  
п р о в е р о к

24 19 19
К о л и ч еств о  п р и н яты х  п р ед п и са н и й  по  и то гам  
п р о в е р о к

- 3 3
П р и в л е ч е н о  к  д и с ц и п л и н ар н о й  и  м а те р и а л ь н о й  
о тв етств е н н о сти , чел .

29 73 47

П е р ед ан о  м атер и ал о в  к о н тр о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й  в 
п р ав о о х р ан и те л ь н ы е  о р ган ы  (п о  зап р о су )

- - 15

В 2023 году по результатам проведенных мероприятий было установлено 
нарушений на общую сумму 60 570,1 тыс. рублей, из них:

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов -  29 563,6 тыс. рублей, в 
том числе неэффективное расходование средств -  11 942,7 тыс. рублей;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц -  19 457,1 тыс. рублей;

- нарушения составления и представления финансовой (бухгалтерской) отчётности -  
118,6 тыс. рублей;

- нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
государственной и муниципальной собственности -  11 430,8 тыс. рублей.



3

2. Результаты экспертно-аналитической деятельности
Экспертно-аналитическое направление деятельности Контрольно-ревизионного 

управления предполагает проведение анализа поступивших на экспертизу проектов 
решений и иных нормативных правовых актов, проведение экспертно-аналитических 
мероприятий, мониторингов.

В соответствии с Планом работы Контрольно-ревизионного управления в 2023 году 
проведено 43 экспертно-аналитических мероприятия:

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» за 2022 
год

Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2022 год показала, что бюджетная 
отчетность отдельных ГАБС составлена с нарушением требований, предъявляемых к 
применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 
отчетности, в части полноты ее предоставления и корректности заполнения форм, что 
свидетельствует об отсутствии надлежащего внутреннего финансового контроля со 
стороны главных администраторов бюджетных средств.

Установленные в ходе проверки нарушения и недостатки не повлекли грубого 
нарушения ведения бухгалтерского учета и в целом не повлияли на достоверность 
бюджетной отчетности, необходимой для рассмотрения проекта решения об исполнении 
бюджета района.

2.2. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным 
требованиям составления, представления отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» за 
первый квартал, первое полугодие, 9 месяцев 2023 года.

В течение отчетного периода Контрольно-ревизионным управлением проводилась 
оценка исполнения бюджета района за первый квартал, первое полугодие, 9 месяцев 2023 
года. Особое внимание уделялось вопросам соблюдения бюджетного законодательства, 
динамике исполнения бюджета района, состоянию муниципального долга и расходов на 
его обслуживание.

Отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие, 9 месяцев
2023 года не противоречат действующему законодательству, замечаний финансово- 
экономического характера не установлено.

2.3. Экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов»

При проведении экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» были рассмотрены вопросы 
соответствия проекта решения требованиям бюджетного законодательства, проведен 
анализ прогнозных показателей параметров исходных макроэкономических показателей 
для составления проекта районного бюджета, дана характеристика основных направлений 
бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики», представлен анализ общих параметров 
проекта бюджета.

Была проведена оценка обоснованности расчетов налоговых доходов, неналоговых 
доходов, безвозмездных поступлений, оценка обоснованности и достаточности объемов 
бюджетных ассигнований по планируемым расходам бюджета района.

При анализе расходной части рассмотрены отдельные направления расходов 
бюджета (публичные нормативные обязательства, дорожный фонд муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», 
капитальные вложения в муниципальную собственность и другие); проведена экспертиза



4

реестра расходных обязательств.
В заключении отмечалось, что все основные ограничения, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики», выполнены.

2.4. Подготовка заключений по результатам проверки процедуры заключения 
муниципального контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик обязан 
уведомить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта 
контрольный орган в сфере закупок о закупке, осуществленной в соответствии с пунктом 9 
части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, обосновав невозможность или 
нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), а также цену контракта и иные существенные условия контракта. 
В соответствии с данной нормой в 2023 году в адрес Контрольно-ревизионного управления 
направлено 29 уведомлений о закупке у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

По результатам анализа закупок, осуществленных у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, Контрольно-ревизионным управлением предложено:

- обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 44-ФЗ и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

- сократить срок проведения закупки товаров, работ, услуг, осуществляемой в 
соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;

- обеспечить размещение в реестре контрактов, заключенных заказчиками 
информации об исполнении муниципального контракта и документы о приемке 
поставленного товара (оказанных услуг, выполненных работ).

2.5. Экспертиза проектов решений Совета депутатов «О внесении изменений и 
дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» на 2023 и плановый 
период 2024 и 2025 годов»

В отчётном году Контрольно-ревизионным управлением подготовлено 6 
заключений по экспертизе проектов решений Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» о 
внесении изменений в местный бюджет, внесённых постановлениями Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики».

Проекты решений не противоречат действующему законодательству, замечаний 
финансово-экономического характера к представленным проектам решений не 
установлено.

2.6. Кроме того, проведены иные экспертно-аналитические мероприятия:
- анализ и оценка данных бортового спутникового навигационного оборудования 

ГЛОНАСС в муниципальном бюджетном учреждении «Служба материально-технического 
обеспечения образовательных учреждений Завьяловского района»;

- проверка, анализ и оценка документации на выполнение работ по устройству 
внутриплощадочных наружных сетей канализации к объекту «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс» в с. Ягул Завьяловского района Удмуртской Республики;

- проверка, анализ и оценка сметной документации на выполнение работ по 
демонтажу ветхого и аварийного жилья, расположенного на территории Завьяловского 
района.

Контрольно-ревизионным управлением рекомендовано учесть предложения и 
рекомендации, изложенные в заключениях.



5

3. Результаты контрольной деятельности
Контрольная деятельность Контрольно-ревизионного управления направлена на 

повышение эффективности управления и использования муниципальных ресурсов, 
консолидацию всех участников бюджетного процесса в целях достижения задач 
стратегического развития района. При проведении контрольных мероприятий большое 
значение придается профилактике нарушений.

В 2023 году Контрольно-ревизионным управлением проведено 28 контрольных 
мероприятий, из них по результатам 22 мероприятий было направлено 19 представлений и 
3 предписания, в том числе 3 предписания, направленные в феврале 2023 года по 
результатам контрольных мероприятий прошлых лет. В рамках контрольных мероприятий 
было составлено 32 акта проверки объектов контроля.

В результате проверок установлено нарушений на общую сумму 60 570,1 
тыс. рублей. Отмечаем, что проверяемый период, как правило, охватывал 2021, 2022 годы 
и истекший период 2023 года.

Обобщенные итоги по контрольным мероприятиям (по группам нарушений):
3.1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - установлено 

нарушений на общую сумму 29 563,6 тыс. рублей, в том числе:
Нарушение порядка и условий оплаты труда - 24 193,6 тыс. рублей.
Основная масса нарушений связана с нарушением требований нормативных 

документов по оплате труда работников учреждений, в том числе направление бюджетных 
средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и 
требований.

3.2. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц -  установлено нарушений по контролю и аудиту в сфере закупок 
на общую сумму 19 457,1 тыс. рублей, в том числе:

В 2023 году в рамках контрольных мероприятий осуществлялся аудит закупок.
Всего по данной группе установлено нарушений на общую сумму 6 971,3 

тыс. рублей (в том числе финансовых нарушений на сумму 1 577,1 тыс. рублей), из них:
- нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков 

реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору);
- отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором);
- неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют 

взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

- нарушение требований к обоснованию начальных (максимальных) цен контрактов, 
цен контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем);

- несоответствие поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
требованиям, установленным в контрактах (договорах);

- отказ от конкурентных процедур и от экономии, возможной при проведении 
конкурентных процедур;

- нарушения при организации и проведении ведомственного контроля в сфере 
закупок в отношении подведомственных заказчиков;

- нарушения требований части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ, в 
заключенных муниципальных контрактах отсутствует идентификационный код закупки.

3.3. Нарушения составления и представления финансовой (бухгалтерской) 
отчётности -  118,6 тыс. рублей, в том числе:

- нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности 
экономического субъекта, в том числе к ее составу;

- искажение годовой бюджетной отчетности;
- составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных,



6

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета;
нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами;
- проведение годовой инвентаризация расчетов по обязательствам не в полном 

объеме.
3.4. Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

государственной и муниципальной собственности установлены по 6 объектам контроля на 
сумму 11 430,8 тыс. рублей.

Основная доля нарушений связана с несоблюдением учреждениями порядка 
распоряжения имуществом, не взысканием или не начислением собственником имущества 
пеней и штрафов за пользование объектами при просрочке обязательств по уплате 
арендных платежей, не начислением арендной платы, не предъявлением арендаторам 
помещений оплаты за услуги отопления, электроэнергии и водоснабжения.

Результаты проведенных контрольных мероприятий рассмотрены на совещаниях 
при Главе муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики» и Председателе Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» с участием 
представителей Контрольно-ревизионного управления, курирующих заместителей главы 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики», руководителей структурных подразделений Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» и объектов контроля.

4. Результаты деятельности по контролю в сфере закупок
Контрольно-ревизионное управление осуществляло контроль в сфере закупок для 

муниципальных нужд в соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ и 
решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» от 27.07.2022 № 340 «Об определении 
уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок».

Контроль в сфере закупок Контрольно-ревизионное управление в 2023 году 
проводило в виде:

1) плановых проверок в отношении 11 объектов контроля;
2) внеплановых проверок в отношении 4 объектов контроля (в том числе 3 

рассмотренных обращения о согласовании возможности заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем));

3) рассмотрения уведомлений о заключении контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством (поступило и рассмотрено Контрольно-ревизионным управлением 29 
уведомлений).

Общий объем проверенных бюджетных средств при плановых и внеплановых 
проверках по контролю в сфере закупок составил 217 146,2 тыс. рублей (247 закупок).

В ходе проведения контрольных мероприятий по контролю в сфере закупок 
установлено 71 нарушение на сумму 26 590,6 тыс. рублей, в том числе финансовых 
нарушений на сумму 17 880,0 тыс. рублей.

По результатам проведенных контрольных мероприятий Контрольно-ревизионным 
управлением разработаны предложения: по повышению уровня профессиональной 
подготовки контрактных управляющих (контрактных служб); по повышению уровня 
исполнительской дисциплины должностных лиц, осуществляющих полномочия в сфере 
закупок и неукоснительному исполнению ими требований законодательства в сфере 
закупок.

Отчет о результатах мероприятий по контролю в сфере закупок размещен 
Контрольно-ревизионным управлением, как уполномоченным органом на осуществление



7

контроля в сфере закупок, на официальном сайте www. zakupki. gov.ru.

5. Информация о принятых мерах по результатам контрольных и экспертно
аналитических мероприятий

5.1. Информация о представлениях и предписаниях
В течение 2023 года Контрольно-ревизионным управлением осуществлялся 

мониторинг исполнения представлений (информационных писем), предписаний, 
реализации предложений, отраженных в заключениях (отчетах, информациях) Контрольно
ревизионного управления, направленных по результатам проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий.

В 2023 году на контроле Контрольно-ревизионного управления находились:
- 37 представлений, из которых 19 -  по проверкам 2023 года, 18 -  по проверкам 

прошлых лет;
- 6 предписаний, из которых 3 -  по проверкам 2023 года, 3 -  по проверкам прошлых

лет.
Снято с контроля:
- 19 представлений, в том числе 6 -  отчетного периода, 13 -  прошлых лет;
- 4 предписания, в том числе 1 отчетного периода, 3 прошлых лет.
На контроле Контрольно-ревизионного управления оставалось 18 представлений и 2 

предписания.
По представлениям и предписаниям, требования по которым исполнены не в 

полном объеме, находятся на контроле до полного устранения отмеченных в них 
нарушений.

5.2. Информация об устранении нарушений
Контроль за устранением выявленных нарушений и недостатков, а также за 

выполнением рекомендаций осуществляется Контрольно-ревизионным управлением на 
регулярной основе.

Анализ устранения выявленных Контрольно-ревизионным управлением нарушений 
и недостатков показал, что по результатам контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий объектами контроля устранено нарушений и недостатков (с учетом средств 
по материалам проверок прошлых лет) на сумму 47 342,5 тыс. рублей, в том числе:

- восстановлено средств излишне запланированных на сумму 1 559,6
тыс. рублей;

- восстановлено неправомерно использованных средств на сумму 25 352,0 
тыс. рублей;

- восстановлено на баланс -  330,1 тыс. рублей;
- перечислено в доход бюджета -  240,1 тыс. рублей;
- устранено нарушений по учету и списанию финансовых обязательств и имущества 

на сумму 19 860,7 тыс. рублей.
Руководителями объектов контроля за допущенные нарушения привлечены 

сотрудники к ответственности в 11 объектах контроля, установлены нарушения в 20 
проверяемых объектах. Каждое представление Контрольно-ревизионного управления в 
адрес руководителя объекта контроля содержит рекомендации о рассмотрении вопроса о 
привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, действия (бездействия) которых 
способствовали нарушениям и недостаткам.

По результатам рассмотрения объектами контроля представлений Контрольно
ревизионного управления в 2023 году привлечены к дисциплинарной и материальной 
ответственности 47 человек.

6. Взаимодействие Контрольно-ревизионного управления с государственными 
органами, правоохранительными, другими контрольными органами

На основании статьи 19 Положения о Контрольно-ревизионном управлении



8

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики осуществляет взаимодействие с государственными и муниципальными 
органами.

6.1. Взаимодействие с Советом депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

В отчетном году взаимодействие Контрольно-ревизионного управления с Советом 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики» осуществлялось по следующим направлениям:

- представление результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
а также заключений на проекты муниципальных правовых актов в Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» с последующим рассмотрением с участием курирующих заместителей главы 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики», руководителей структурных подразделений Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» и объектов контроля;

подготовка годового отчета Контрольно-ревизионного управления 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» и выступление на заседаниях Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».

6.2. Взаимодействие с правоохранительными органами
В 2023 году в Контрольно-ревизионное управление поступили запросы 

правоохранительных органов: 2 запроса о предоставлении информации (материалов) по 
результатам мероприятий внешнего муниципального финансового контроля (представлено 
15 материалов контрольных мероприятий).

6.3. Взаимодействие с Государственным контрольным комитетом Удмуртской 
Республики

Председателем Контрольно-ревизионного управления осуществлялось 
взаимодействие с Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики и 
контрольно-счетными органами муниципальных образований Удмуртской Республики.

В части взаимодействия с Государственным контрольным комитетом Удмуртской 
Республики в течение 2023 года Контрольно-ревизионное управление приняло участие в 9 
обучающих семинарах в формате видеоконференций, подготовило информацию об 
основных показателях деятельности Контрольно-ревизионного управления за 2022 год.

7. Работа с обращениями граждан
В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в 2023 году 
Контрольно-ревизионное управление осуществляло работу в данном направлении.

В 2023 году в Контрольно-ревизионном управлении в установленном порядке 
зарегистрировано 3 обращения граждан, из них 3 рассмотрено по существу и даны ответы.

Обращения граждан связаны с вопросами правомерности заключения 
муниципальных контрактов и просьбами о проведении проверки законности и 
результативности использования бюджетных средств.

При рассмотрении обращений принимаются меры к разрешению ситуации, 
предоставляются заявителю ответы в рамках полномочий Контрольно-ревизионного 
управления и со ссылками на действующее законодательство Российской Федерации и 
Удмуртской Республики.

8. Осуществление мероприятий по противодействию коррупции
В целях реализации мероприятий по противодействию коррупции на 2023 год, в 

Контрольно-ревизионном управлении была проведена следующая работа:



9

- постоянно проводился мониторинг законодательства в сфере противодействия 
коррупции;

- в установленный законодательством срок на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 
размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Контрольно
ревизионном управлении и членов их семей за 2022 год;

- при проведении контрольных мероприятий должностными лицами Контрольно
ревизионного управления предоставлялись сведения об отсутствии конфликта интересов и 
иных препятствий для осуществления указанных мероприятий;

- соблюдались требования Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении 
закупок для нужд Контрольно-ревизионного управления.

Случаев склонения лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
Контрольно-ревизионном управлении, к совершению коррупционных правонарушений в 
отчетном периоде не зарегистрировано.

Публикации коррупционной направленности о Контрольно-ревизионном 
управлении в средствах массовой информации в 2023 году не размещались. Обращения 
граждан по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в 2023 году в 
Контрольно-ревизионное управление не поступали.

В 2024 году Контрольно-ревизионное управление продолжит реализацию мер, 
направленных на пресечение и предупреждение коррупционных правонарушений.

9. Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионного управления
9.1. Кадровое обеспечение деятельности
В Контрольно-ревизионном управлении по состоянию на 01.01.2024 года работают 

2 лица, замещающих муниципальные должности, и 1 лицо, занимающее должность, 
отнесенную к должностям муниципальной службы, все имеют высшее экономическое 
образование и опыт работы в области государственного (муниципального) финансового 
контроля более 10 лет.

9.2. Реализация принципа гласности в работе
В 2023 году принцип гласности в работе Контрольно-ревизионного управления 

реализовывался путем размещения информации на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», а 
также в средствах массовой информации.

Размещение информации о деятельности Контрольно-ревизионного управления 
осуществлялось во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», а также в соответствии с 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

9.3. Организационно-методологическое обеспечение деятельности
В рамках методического обеспечения деятельности Контрольно-ревизионного 

управления велась работа по совершенствованию стандартов внешнего муниципального 
финансового контроля. Также Контрольно-ревизионным управлением используются 
материалы и документы, размещённые на Портале Счетной палаты Российской Федерации 
и контрольно-счетных органов Российской Федерации, с адаптацией их применительно к 
условиям муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики».

9.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности
В 2023 году на осуществление деятельности Контрольно-ревизионного управления 

предусмотрено 3 504,3 тыс. рублей. Исполнено 3 155,6 тыс. рублей, что составляет 90,0 % 
от запланированного годового показателя.



10

10. Основные выводы и задачи
В отчетном году Контрольно-ревизионным управлением была обеспечена 

реализация основных полномочий, предусмотренных действующим законодательством. 
При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий наибольшее 
внимание уделялось вопросам аудита по закупкам, а также эффективности и 
результативности использования бюджетных средств и муниципального имущества.

Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до 
утверждения годового отчета о его исполнении.

В 2024 году основной задачей Контрольно-ревизионного управления останется 
контроль за соблюдением принципа законности, результативности и эффективности 
использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса.

План работы Контрольно-ревизионного управления на 2024 год, утверждённый 
приказом Контрольно-ревизионного управления от 28.12.2023 № 104, сформирован на 
основе предложений органов местного самоуправления, а также результатов контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий предыдущих лет и опубликован на официальном 
сайте муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики».

Исходя из утвержденного плана работы на 2024 год, деятельность Контрольно
ревизионного управления в текущем году будет сосредоточена на контроле эффективности 
принимаемых в ходе планирования и реализации бюджетов, управленческих решений 
главными администраторами бюджетных средств, на эффективности использования 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, на соблюдении 
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд.

В 2024 году со стороны Контрольно-ревизионного управления будет усилено внимание 
к вопросам контроля реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, выполнения представлений и предписаний Контрольно-ревизионного 
управления, в части устранения выявленных нарушений и недостатков и эффективности 
принимаемых при этом мер, а также по оказанию помощи объектам контроля в устранении 
недостатков и нарушений. Необходимо в дальнейшем развивать механизм «обратной 
связи» с объектами контрольных мероприятий, конечной целью которого является 
устранение выявленных нарушений и замечаний, а также реализация рекомендаций 
Контрольно-ревизионного управления по итогам проведенных проверок.

В целях обеспечения поставленных перед Контрольно-ревизионным управлением 
задач, предусматриваются мероприятия по развитию сотрудничества в рамках 
деятельности Совета контрольно-счетных органов Удмуртской Республики.

Учитывая, что целостная система контроля и принятия мер по реализации 
проводимых Контрольно-ревизионным управлением мероприятий возможна только в 
условиях открытого взаимодействия с органами местного самоуправления, как 
представительными, так и исполнительными, иными контролирующими и надзорными 
органами, планируется дальнейшее развитие механизмов такого взаимодействия.


